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Anotace

Tato práce se zabývá medii a jejich vlivem na mladé dívky. Zvýšený důraz je

především na poruchy příjmu potravy a vztahu jejich vzniku k mediím. V teoretické časti je

rozebrán přístup ke vzhledu v minulých obdobích v porovnání se skutečností. Dále jsou také

rozvedeny protichůdné eseje zabývající se poruchami příjmu potravy. V praktické části byl

proveden průzkum na dvou středních školách, který měl za úkol vyhodnotit přístup mladých

dívek ke svému vzhledu. Výsledky průzkumu odpovídaly závěrům v teoretické části.

Annotation

This thesis analyzes media and their influence on female youth. The main emphasis is

on eating disorders and their occurrence in relation to the media. The theoretical part

discusses the attitude towards the physical appearance in the past and compares it to the

present. The opposing viewpoints essays related to the eating disorders are also analyzed. In

the investigative part, a exploration has been conducted at two middle schools with the

purpose to evaluate an attitude of female youth towards their physical appearance. The results

of the exploration were in agreement with the conclusions in the theoretical part.
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1. Úvod

Tato práce se zabývá myslí mladých dívek a tím, jak jsou ovlivňovány externími a

interními faktory. Analýza faktorů je blíže zaměřena na poruchy příjmu potravy. Přestože toto

téma může působit poněkud „ohraně“ a doprovázelo lidstvo v různých obměnách po staletí,

tezí této práce je podívat se na tuto problematiku z jiného úhlu. Hlavním prvkem analýzy

předpokládaného vlivu v souvislosti s poruchami příjmu potravy budou média. Toto téma

bude dále rozvedeno demograficky a geograficky. Přestože není pochyb, že média mají na

populaci jakéhokoli věku vliv do určité míry, snahou bylo zjistit, do jaké úrovně působí na

dívky určitého věku žijících v určitých oblastech. Právě proto byly zvoleny dvě základní

školy, z nichž jedna se nachází ve městě Jeseník a druhá v hlavním městě Praha. Tyto lokality

byly zvoleny nejen kvůli jejich evidentní demografické a geografické odlišnosti, ale také

kvůli jejich kulturním rozdílům.

Teoretická část se z počátku zabývá terminologií, protože její porozumění je klíčové

pro pochopení dalšího textu práce. Po úvodu do problematiky po teoretické stránce jsou

uvedeny skutečné případy fatálního vlivu médií na mladé dívky. Cílem spojení teorie a

skutečnosti je snaha poukázat na jejich korelaci, která je často brána na lehkou váhu

především v případech sociálních síti, jako třeba facebook, které budou v této práci

rozebírány.

Teoretická část přejde plynule do praktické části, která se bude věnovat analýze

dotazníkového průzkumu ze dvou výše zmiňovaných základních škol a jejich vyhodnocení.

Výsledky praktické části budou také porovnány s teorií a bude vyhodnocena její

aplikovatelnost v tomto specifickém případě.
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2. Masová média

2.1. Co jsou masová média

V moderní společnosti má zásadní a stále vzrůstající význam „masová média“ (ve

stejném významu zástupně jen „média“) zvláště:

 periodický tisk – noviny a časopisy pro širokou veřejnost;

 rozhlasové a televizní vysílání;

 internet, který obsahuje např.: zpravodajské portály, uživatelské a individuální

příspěvky (na serverech typu YouTube nebo autorské blogy), a sociální sítě

(Facebook, Twitter atd.) (Jirák a Köpplová, 2009).

Jedná se především o formy sociální komunikace, které představují tyto společné znaky:

 jsou dostupné neomezenému množství uživatelů;

 poskytují uživatelům obsahy, které pro ně mohou být využitelné;

 obsahy jsou průběžně aktualizovány.

Zde je důležité poukázat, jak vývoj médií rapidně změnil směr v posledních dvou

letech. Přestože zdroj z roku 2009 stále ještě určuje periodický tisk jako první (nejedná se o

alfabetické pořadí), mnoho publikací by dnes pravděpodobně umístilo internet na vrchol

žebříčku. Podívejme se na tři společné znaky sociální komunikace a porovnejme je se třemi

výše zmíněnými médii. Začněme tedy internetem: je dostupný neomezenému množství

uživatelů, poskytuje potenciálně využitelné obsahy, které jsou neustále aktualizovány. To

samé platí i u rozhlasového a televizního vysílání i u periodického tisku. Přesto je tu však

jedna velká odlišnost mezi internetem, rádiem a televizí a periodickým tiskem. A tím je jejich

schopnost aktualizace. Zatímco internet, rádio, či televize mohou být aktualizovány prakticky

neustále díky jejich elektronické a digitální podobě, periodický tisk je objekt, který vyžaduje

určitý čas a prostředky na svou aktualizaci. Zatímco internet, rádio a televize se aktualizují ten

samý den nebo v momentě změny, vytištěná periodika v podstatě shrnují staré zprávy.

Z tohoto důvodu tištěná periodika nejenže ztrácejí čtenáře, ale také přicházejí o inzerce, která

je posledních několik let držela mimo červená čísla. (Havelka [online], 2012)
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Slovo „ médium“ pochází z latiny a znamená prostředek, prostředník. S tímto pojmem

se také setkáváme ve fyzice, chemii, biologii, výpočetní technice i teorii sociální komunikace.

Komunikační médium zprostředkovává určitá sdělení, myšlenky. Ke správné funkci médií je

důležitá technologie a lidský zásah. Technologie zajišťuje produkci, přenos a příjem

informací. Důležitý je i zásah člověka, který tyto informace zveřejňuje (Jirák a Köpplová,

2007).

Slovo médium stále zastává stejnou funkci, ale míra zásahu člověka se mění. Při

možné likvidaci periodik v budoucnosti by takováto míra velmi klesla. Vezměme jenom

v úvahu kolik mezistupňů je potřeba k finalizaci takového tištěného periodika. Nejenže jsou

k tomu potřeba primární zdroje jako reportéři a novináři, ale také sekundární zdroje jako tisk,

doprava, prodej či propagace. Většina těchto pracovních míst by s eliminací tištěných

periodik zanikla, a tak zvýšila míru nezaměstnanosti.

2.1.1. Význam masových médií

McQuail (1999) uvádí, že v dnešních společnostech mají stále vzrůstající význam

masová média, která mohou být:

 zdrojem moci – jako prostředek ovládání, vlivu a prosazování inovací ven

společnosti;

 prostředím, kde se odehrávají události z oblasti veřejného života na národní a

mezinárodní úrovni;

 zdrojem výkladů sociální reality a také místem, kde jsou nejvíce viditelně

vyjádřeny změny v kultuře a hodnotách společností a skupin;

 využita ke slávě známé osobnosti, jejímu postavení a vystupování na

veřejnosti;

 také zdrojem veřejně sdílených představ, které vymezují co je normální;

anomálie jsou pak poměřovány tím, co je považováno za veřejně

akceptovatelnou podobou normality.
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Média jsou nejvíce využívána k trávení volného času a pomáhají ho také organizovat.

Toto průmyslové odvětví nabízí mnoho pracovních příležitostí a také řadu ekonomických

zisků. Můžeme tedy tvrdit, že možný budoucí zánik určitých pracovních míst jednoho druhu

médií (např. tištěných periodik) bude nahrazen pracovními místy nově vzniklých médií

(sociální sítě).

V této práci se budu především zabývat masovými médii jako zdrojem výkladů

sociální reality a také jako zdrojem veřejně sdílených představ, které vymezují normalitu a

z níž jsou poté definované anomálie.

2.2. Druhy médií a jejich historie

2.2.1. Tištěná média

„Sám tisk ovlivnil obsah postupně – směrem ke světštějším, praktičtějším a lidovějším

dílům (zvláště v národních jazycích), stejně jako k politickým a náboženským pamfletům a

traktátům. Tato změna hrála svou roli v transformaci středověkého světa. Můžeme proto

hovořit o proměně společnosti, o revoluci, v níž kniha sehrála neodmyslitelnou úlohu“

(McQuail, 1999, s. 33).

Kniha stojí na počátku dějin moderních médií. Až do vynalezení knihtisku se většina

knih opisovala ručně. Člen mohučské šlechtické rodiny Johannes Gutenberg, který roku 1448

vynalezl a sestrojil tiskařský lis s pohyblivými literami, umožnil tímto tisk více kopií téže

předlohy a odstartoval tzv. „tiskovou revoluci“. Tím, že byla možnost výroby většího počtu

stejných kopií, se knihy staly dostupnějšími většímu počtu lidí, kteří se mohli vzdělávat. Tuto

výsadu vzdělávání měla do té doby jen církev a její kláštery. Postupně se začalo oslabovat

tradiční rozdělení moci postavené na principu dědictví (šlechta). Náboženské texty se

přiblížily věřícím a tím se oslabilo postavení církve jako autoritativního vykladače písma.


[…]


Oslava 30

Denně 45
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Tabulka a graf č. 20:

Při jaké příležitosti se líčíš? (ZŠ Nábřežní v Jeseníku)

Možnosti Celkem

Škola 40

Diskotéka 25

Oslava 30

Denně 40
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V této otázce jsme dali možnost několika odpovědím, a jak je vidět z výsledků, většina

respondentů se líčí denně (do školy) a na diskotéku, oslava měla slabší výsledky.

Otázka a graf č. 21:

Podle čeho si vybíráš líčení? (ZŠ Angelovova v Praze)

Možnosti Celkem

Televize 30

Internet 10

Časopisy 30
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Tabulka a graf č. 22:

Podle čeho si vybíráš líčení? (ZŠ Nábřežní v Jeseníku)

Z výsledků je vidět, že většina respondentů dává přednost výběru líčení podle

kamarádek, následovala televize a časopisy a jako poslední se umístil internet.

Poslední šestnáctá otázka se týkala druhu líčení používaného respondenty. Opět bylo

možné zakroužkovat více možností. Z výsledků je možné dojít k domněnce, že většina

respondentů se bohatě líčí, neboť prakticky všechny druhy líčení byly zakroužkovány

v dotaznících obou škol. Toto opět potvrzuje předchozí předpoklad, že většina respondentů si

zakládá na svém vzhledu a to ať už z důvodu tlaku velkého města či problému odsuzování

v malém městě.

Možnosti Celkem

Televize 35

Internet 10
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Kamarádky 45
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6. Závěr

Přestože jsem v praktické části poukazovala na typy krásy, které se během minulosti

měnily, ani v současnosti se nedá idol krásy jednoznačně definovat. Je důležité si uvědomit,

že se hodnocení krásy odráží od časového období, ale také je obrazem každé kultury. Zatímco

v některých tropických zemích jsou oblíbenější ženy plnějších tvarů, které tím zobrazují

mateřství a západní země obvykle preferují štíhlejší ženy, v Asii plnoštíhlost poukazuje na

lenost. Stejně rozmanité jsou i protichůdné eseje a jejich názory na módu, media a jejich vliv

na mladé dívky. Průzkum poukazuje na podobnou zmatenost v odpovědích respondentů,

přesto však převládala západní představa krásy (štíhlost). Právě toto tvrzení bylo hlavním

předpokladem práce. Přestože Cottle (Wagner, 2007) ve své eseji tvrdila, že módní průmysl

by neměl být zodpovědný za poruchy příjmu potravy, opak byl pravdou, co se výsledku

průzkumu týče. Většina respondentů byla přímo ovlivněna módním průmyslem ohledně

svého vzhledu. I když se Cottle (Wagner, 2007) hájí tím, že módní průmysl neprodává tělesný

image, ale pouze oblečení, průzkum poukázal na opak: většina respondentů chápala štíhlou

postavu a krásný vzhled jako normální aspekty člověka vedoucí spíše k úspěchu.

Praktická část z velké části potvrdila domněnky a teorie popsané v teoretické části.

Není pochyby, že dnešní mládež má všechny předpoklady k poruchám příjmů potravy. Také

se nacházíme v době, kdy se většina aktivit odbývá v uzavřených prostorech, v domácnostech

a proto má mládež větší tendenci být ovlivněna médii než dříve. Mladí obecně tráví méně

času venku a více času sledováním médií, jak v podobě internetu, tak v podobě televize.

Zároveň méně sdílejí své obavy či komplexy se svými vrstevníky a proto mohou vidět určité

situace nebo problémy vážnější, než skutečně jsou.

Neexistuje žádné jednoduché řešení tohoto problému. Nejlepším doporučením je

prevence v podobě školních diskuzí či přednášek prezentovanými lidmi s poruchami příjmu

potravy. Pokud se jedinec s poruchou příjmu potravy nachází v posluchačském davu, může se

tak zosobnit k přednášejícímu a vyhledat odbornou pomoc.
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V případě dalších obtíží spojených se vzhledem, pravidelné konzultace či diskuze

s rodinnými příslušníky nebo přáteli by se měly praktikovat na pravidelné bázi. Neexistuje

totiž lepší terapie než popovídat si s někým, komu na nás záleží.
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Příloha č. 1: Dotazník

1) Je pro tebe móda důležitá? ANO X NE

2) Jsi spokojená se svou postavou? (hodící – zakroužkuj)

1. jsem velmi spokojená

2. jsem spokojená

3. má postava je v normě

4. jsem nespokojená

5. jsem velmi nespokojená

3) Myslíš si, že potřebuješ zhubnout? ANO X NE

4) Je někdo z Tvého okolí, kdo v minulosti nebo v současné době drží dietu?

5) Držela jsi ty sama v minulosti nebo v současné době dietu?

6) Myslíš si, že pro udržení postavy je lepší sport a zdravá výživa nebo dieta?

7) Jak by měla podle Tebe vypadat krásná žena? (popiš)

8) Máš nějaký svůj vzor? (napiš v čem)

9) Zamysli se, a napiš:

 3 věci, které na sobě máš ráda:

 3 věci ze kterými nejsi spokojená:

10) Co nejvíce ovlivňuje tvůj názor na vzhled?

□ Televize □ Internet □ Časopisy □ Okolí

11) Co tě nejvíce zajímá v médiích (časopisy, internet)?

 Zprávy ze světa

 Zprávy z domova

 Informace o slavných osobnostech

 Móda

 Reklamy

12) Jaké časopisy si nejčastěji čteš/prohlížíš? (napiš alespoň 3):

13) Líčíš se? ANO X NE

14) Při jaké příležitosti?

 Škola

 Diskotéka

 Oslava

 Denně

15) Podle čeho si vybíráš líčení?

 Internet

 Televize

 Časopisy

 Kamarádky

16) Jaké druhy Make Upu používáš? (zakroužkuj)

 řasenku

 pudr

 tužku na oči

 oční stíny

 lesk na rty