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Husitská teologická fakulta UK

Posudek vedoucí bakalářské práce

KARATIDISOVÁ Nicol :
Vliv mediální reality na mladé dívky a na jejich představy o kráse

Studentka si pro svou bakalářskou práci zvolila téma, které je přes několikaletou
diskuzi stále aktuální a především negativní dopady jsou následně obtížně
ovlivnitelné.

Ve své práci se nejprve zabývá základními okruhy, které se k tématu váží – tedy
problematikou médií, krásy a zdravým životním stylem.
V jednotlivých kapitolách stručně vymezuje pojmy a stručně se zmiňuje i o
jejich historii.
Do kapitoly o kráse logicky zařazuje i nástin poruch příjmu potravy.
Kapitola Zdravý životní styl je výrazně kratší než kapitoly předešlé. Škoda, že
studentka více nerozpracovala jednotlivé subkapitoly. Především –Rodina a vliv
prostředí - by jistě stálo za širší zpracování, subkapitolka je velmi stručná, až
heslovitá.

V části praktické vypracovala dotazník a po jeho aplikaci pracuje s daty od
dvou skupin – celkem 100 respondentek.
Při vyhodnocování získaných údajů používá jen absolutní čísla, u některých
otázek procentuální, která jsou jen hrubým parametrem. U jednotlivých otázek
není důsledná v pořadí sledovaných souborů - byl to záměr – jaký ?
Není zřetelné proč ve zpracování chybí přehledné tabulky např. u
„popisných „(?) otázek.
U interpretací se občas autorka dopouští omylů a interpretuje bez souvislosti se
zjišťovanými faktory ( Jak např. ověřila, že to, že se žákyně líčí opravdu souvisí
s „trendovými důvody“?)
V závěrečné stručné diskuzi postrádám alespoň drobnou úvahu o možných
rozdílech mezi populací mladých dívek v zahraničí a u nás ( i s ohledem na
jedinou zmiňovanou autorku v této kapitolce).
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V teoretické části své bakalářské práce studentka odkazuje a cituje zvolené
autory, kteří se tématy zabývali.
I když v průběhu konzultací akceptovala a zapracovala řadu připomínek,
nevyvarovala se zcela chybovosti. I jen občasné překlepy snižují čtivost, stejně
jako poněkud méně obratné vyjadřování, především u překladů do češtiny.

Po formální stránce však předkládaná práce splňuje požadavky na bakalářskou
práci - studentka prokázala svoji schopnost práce s odbornou literaturou i
schopnost získávat a zpracovat data průzkumu.
Práci hodnotím při relevantní obhajobě stupněm – velmi dobře -.

Praha 12.8.20 PhDr. Jana Procházková
vedoucí práce